
DECRETO Nº 1143 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 

do Comitê Técnico de Políticas de 

Promoção da Equidade no âmbito do 

município de Itapagipe. 

 

O Prefeito do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica Municipal e  

CONSIDERANDO a Resolução SES/MG N° 7.610, DE 21 DE JULHO DE 2021, 

que atualiza os indicadores para avaliação da Politica Estadual de Promoção 

da Saúde (POEPS); 

CONSIDERANDO que as Políticas de Promoção da Equidade em Saúde são 

formadas por um conjunto de programas e ações governamentais de saúde, no 

âmbito do SUS, pensados para promover o respeito à diversidade e garantir o 

atendimento integral a populações em situação de vulnerabilidade e 

desigualdade social. 

Decreta: 

Ficam nomeados e automaticamente empossados os membros do Comitê 

Técnico de Políticas de Promoção da Equidade, no âmbito do município de 

Itapagipe/MG, composto pelos representantes das Secretarias e órgãos ou 

Segmentos, conforme adiante nominados: 

1 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  

a) Maria Elizia Leonel Roldão, secretária municipal de saúde, RG n° 

4.134.282 SSP/MG; CPF n° 609.552.956-53, residente Av. 19, n° 731, 

Bairro Centro, nesta cidade de Itapagipe/MG; 

b) Laura Cristina Nascimento de Freitas, coordenador (a) da Atenção 

Primária, RG n° 16.342.679 SSP/MG; CPF 089.375.776-40, residente 

Av. 21, n° 707, Bairro Centro, nesta cidade de Itapagipe/MG; 

2 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

a) Alvaro Menezes de Queiroz, representante da secretaria municipal 

de desenvolvimento social, RG n° M - 9.000.733, CPF n° 



960.343.356-04, residente na Av. 03 nº 5089, bairro Olinda, nesta 

cidade de Itapagipe/MG; 

 

3 – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

a) Rita de Cassia Gomes Rodrigues, representante da APAE, RG n° 

214.209.088 SSP/MG; CPF 194.807.588-14, residente Rua 16, n° 533, 

Bairro Centro, nesta cidade de Itapagipe/MG; 

 

 

Itapagipe, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Ricardo Garcia da Silva 

Prefeito 


